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Kwiatki i ciernie 
z niwy biurokratycznej.

Dziesięć lat, mija jak powstało do życia poli
tycznego niepodległe państwo  > nasze. Dziesiąty  
to już rok rządzimy się sami i administracja pań
stwowa całkowicie spoczywa w naszych rękach. 
Zdaje się, że jest to dostateczny okres czasu, aby 
postawić ją na wysokości swego zadania, dobrać  
i wyszkolić odpowiednie siły i całą machinę biuro
kratyczną nastawić i nasmarować tak, aby funkcjo
nowała bez zarzutu. M imo to na niwie naszej 
rodzimej biurokracji kwitną jeszcze rozmaite nie
pożądane kwiatki biurokratycznych nieporządków, 
które nieraz posiadają dotkliwe kolce, stanowiąc  
prawdziwe ciernie w życiu obywateli.

Nie ulega przytem wątpliwości, że. władze 
centralne dokładają wiele starań, aby administracja 
państwowa działała sprawnie i bez zarzutu. Nie
zmiernie pożyteczna i owocna była akcja bezpo
średniego zetknięcia się władz wyższych z najniż- 
szemi komórkami wykonawczemi celem  sprawdze
nia na miejscu ich działalności oraz stosunku do 
ludności i wpływu, jaki one wywierają na życie 
lokalne. Znana powszechnie działalność inspekcyj
na ministra spraw wewnętrznych p.Składkowskie- 
go dużo przyczyniła się do uzdrowienia stosunków  
i zlikwidowania wielu bolączek biurokratycznych 
w administracji powiatowej i samorządowej.

Żałować tylko należy, że jego wzór nie zna
lazł zaacznie więcej naśladowców pomiędzy kole
gami, ministrami innych resortów, których orga
nom wykonawczym niższych instancy! podobna 
bezpośrednia inspekcja również częstokroć wy szła
by tylko na korzyść. Gdyby n. p. p. minister 
poczt znalazł się nagle w  jakiemś malem  miastecz
ku prowincjonalnem, to przekonałby się nieraz, że 
nie może wysiać swej żonie karty pocztowej z 
pozdrowieniem, bo urząd miejscowy chwilowo nie 
posiada znaczków odpowiedniej wartości. Dobrze 
jeszcze, gdyby zamias tznaczka za 15 groszy otrzy
mał 15 znaczków po groszu, miałby wprawdzie 
trochę kłopotu w jaki je sposób nakleić na karcie 
pocztowej, straciłby trochę więcej czasu niż po
trzeba na naklejanie, podwładni zaś mu urzędnicy 
mieliby petem piętnaście razy więcej pracy ze 
stemplowaniem, no ale to jeszcze wszystko w na
szych stosunkach pół biedy. Gdyby się ktoś uwziął, 
to nawet mógłby wynaleźć w tern 1 pewne doda 
tnie strony n. p. ćwiczenie zręczności i szybkości 
w działaniu personelu pocztowego.

Natomiast znacznie już gorzej jest, lecz tylko  
dla wysyłającego, nie dla poczty (gdy w braku 
znaczków drobnych, trzeba naklejać znaczki wyż
szej wartości) niż przepisuje taryfa pocztowa, al
bo czekać po parę dni nim urząd otrzyma potrze
bne znaczki. Nie wątpimy, że poznawszy takie 
wypadki p. minister zarządziłby niezwłocznie po
większenie zapasu znaczków w urzędach poczto
wych i wydałby odpowiedni cyrkularz, nakazują
cy właściwym kierownikom dbać o wczesne za
opatrywanie podwładnych sobie urzędów w do
stateczną ilość wszelkich kategoryj znaczków oraz 
druków, blankietów i formularzy urzędowych.

Na pociechę dla pocztowców  muszę powiedzieć, 
że kwestia znaczkowa nie jest ich wyłącznym  
przywilejem. Powiedziałbym nawet, że są to za 
ledwie drobne kwiatki na niwie biurokratycznej, 
ciernie zaś prawdziwe znajdzie poczciwy obywa
tel gdzieindziej.

Gdyby naprzykład do pewnego  niebardzo podłe
go miasteczka pomorskiego jakiś dobroczynny ge
niusz sprowadził miarodajne władze skarbowe, to 
mogłyby się one przekonać, że już od miesiąca 
w miasteczku tern nigdzie nie można nabyć zna
czków stemplowych niższych kategoryj. bkutkiem  
tego kupiectwo miejscowe nie może wystawiać 
i wysyłać swojej klienteli rachunków, tracąc przez 
to tak koniecznie potrzebną gotówkę obrotową. 

Fakt ten stwarza dla zainteresowanych sytuację 
bez wyjścia; wysłać rachunek bez zńaczka stem 
plowego - to narazić się na dwudziestokrotną ka
rę, czekać miesiące aż miejscowa Kasa Skarbo
wa otrzyma potrzebne znaczki z centrali — to  
unieruchomić przedsiębiorstwo przez brak kapita
łu obrotowego.

Jakaż na to rada? Rada na wszystko zna
leźć się musi, jakkolwiek fest ona dosyć kłopotli
wa. Kto nie chce czekać miesiącami z wysta
wianiem rachunków, niechaj jedzie do sąsiedniego 
miasta, którego Kasa Skarbowa jest obficiej zao
patrzona w znaczki stemplowe i tam je nabędzie.

Powoduje to wprawdzie także poważne koszty 
i stratę czasu, ale i temu możnaby zaradzić przez 
zawiązanie Stowarzyszenia Potrzebujących Znacz
ków Stemplowych. M ogłoby ono sprowadzać  
znaczki hurtownie, przez co obniżyłyby się koszta 
i uniknęłoby się straty czasu wdelu ludzi. Pozo
stałe jednak pytanie w jaki sposób rozłożyć koszta 
handlowe takiego Stowarzyszenia?

Ceny znaczków podnieść nie wolno, bo sprze
ciwiałoby się to przepisom skarbowym, rozłożyć 
koszta w równych częściach na wszystkich  człon
ków, będzie niesprawiedliwie, bo jeden potrzebuje 

dużo a drugi mało znaczków.
Jak wybrnąć z tej sprawy nie wiemy, ale 

ogłaszamy konkurs wśród naszych czytelników  
na rozwiązanie tego zagadnienia. W nagrodę prze
znaczamy ogólną wdzięczność i dyplom na hono-

Nowe trzęsienia w krajach południowych.
W gruzach legły mśasła półwyspu Bałkańskiego i Apenińskiego

Grecja.
Korynt zburzony do reszty — mienie 

ludności rozwiane przez wiatr.

„ Ateny. W Koryncie nastąpiło nowe silne  trzę
sienie ziemi, w czasie którego uległy, zburzeniu  
wszystkie pozostałe jeszcze w mieście domy. 
W śród ludności wybuchła znowu panika. Rozsza
lała się burza gradowa. W 'edlug tymczasowych 
szacowań szkody, wyrządzone przez trzęsienie 
ziemi w Koryncie i okolicy, wynoszą około 600 
milionów drachm.

M iasta Argos miało  ulec zupełnemu zniszczeniu.
Ateny. Na skutek nowych wstrząsów pod

ziemnych zawaliło się około 20 domów w mia 
steczku Aurę M alia. Straty są znaczne. Ofiar w  
ludziach nie było. Pogłoski o zburzeniu Syros 
okazały się fałszywemi.

Londyn. Donoszą z Aten: PoJCzas silnej bu
rzy, która miała wszelkie cechy huraganu, wiatr 
rozniósł w różne strony mienie obozujących pod 
Koryntem mieszkańców zburzonego miasta. W ieś 
Kalamaki została do reszty zburzona.

Londyn. Donoszą z Aten, że trzęsienie ziemi 

nawiedziło również wyspę M ithylenę, wywołując 
tam wielkie szkody. W porcie Pireus podczas 
silniejszych wstrząsów fale zalewały wybrzeże.

Bułgarja.
Setki zabitych i ranibnyoh — Dziesiątki 

tysięcy domów zniszczonych — 200.000 

osób bez dachu nad głową.

Sofia. W środę o godz. 11 min. 30 zanoto
wano nowe wstrząśnienie, które odczuto w Dur
gas, Harmanli, Haskowie, Jambo i Starej Zagorze- 

W edług danych urzędowych dotychczas wsku
tek trzęsienia ziemi straciło życie 103 osoby a 700

Na eo nam przedstawicielstwo dyplomatyczne w Meksyku.
W arszawa. Katolicka Agencja Prasowa pod- sularnej, a odznaczającego się prześladowaniem

kreślą, że wśród katolików bud?i zdziwienie prze
znaczenie p. Berdingera na charge d ’affaires 
w M eksyku, a zatem w kraju, w którym dotąd 
nie mieliśmy placówki dyplomatycznej ani kon-

Ogłoszenia:
■ir. 34aat. w wiadomoieiaek petocaaycL .

Hr. 50 gt. Rabatu udziela aia przy ex,»tata 
aaania. .Glo* Wąbrza»ki“ wychaazi trzy razy tygoaa. 
i ta w peniedziałak, i piętak. Skrtyaka P*c«W- 
„ 23. Radakcj. i admiai.tr.cja wi. Micki.wwaa W 
Talafen M>. Konto ezekow. P K. O. Poznań 204.252

rowego członka Stowarzyszenia Potrzebujących 
Znaczków Stemplowych, bardzo zaśprawdopodob- 
nem jest, że laureat naszego konkursu zostanie w  
przyszłości przedstawiony do orderu „Virtuti 
Biurocratiae ’ (wybaczcie Rzymianie moją kulawą 
łacinę), który w Polsce ustanowić należy za zasłu
gi położone na polu zwalczania urzędniczej ślama- 
zarności i niedołęstwa, oraz ich szkodliwych dla 

państwa skutków.

A na zakończenie, ponieważ jestem  urodzonym  ^ 
optymistą, musze też podkreślić i dodatnie strony, 
jakie obywatel ma z kwiatków i cierni naszej ro
dzimej biurokracji. Otóż wprawdzie nie umilają 
one życia nam ani swym zapachem, ani nie łago
dzą go ostrzami swych cierni, ale natomiast wyra
biają w nas hart i wytrzymałość na niewygody, 
pozbawiając drobnych .udogodnień życiowych, ro
dzą pomysłowość i wynalazczość, boć potrzeba 
jest przecież matkę wynalazków, uczą nas wspól
nego działania i zrzeszenia się, co podnosi kulturę 
instynktów społecznych w narodzie, 'wspierają 
zmysł przezorności i przewidywania zmuszając do 
robienia zapasów, jednem słowem wywołują cały 
szereg dodatnich skutków. Niema więc tego złego 
coby na dobre nie wyszło. Pocieszmy się więc, 
że i wady naszej biurokracji mają swoje dodatnie 
strony, ale jednak możeby tak troszeczkę mniej 
tego dobrego? Jak sądzisz czytelniku?

Szerszeń.

odniosło cięższe lub lżejsze obrażenia. Runęło  
10.000 domów, a 10 500 odniosło takie uszkcdze- 
nia, że nie można w nich mieszkać. W skutek 
tego 200.000 osób straciło dach nad głową. Straty  
wynoszą więcej niż 2 i pól miliarda lewów.

Nadzwyczsjne zarządzenie władz.

Belgrad. „Polityka” donosi z Sofji, że władne 
bułgarskie ogłosiły stan wyjątkowy w' całym te
renie dotkniętym katastrofą trzęsienia ziemi. Żan
darmi otrzymali polecenie strzelania do wszystkich  
osób, któreby po godzinie 9-tej wieczorem ukaza
ły się na ulicach miasta. M a to uniemożliwić ra
bowanie  mienia mieszkańców  w  zburzonych  domach.

Osoby, które wyzyskują położenie ludności i 
podnoszą ceny na artykuły spożywcze, karane bę
dą chłostą na publicznych miejscach, a towary ich 
mają być skonfiskowane i bezpłatnie wydane lu

dności.
Włochy.

Czstelnuovo i Seggano zamienione w ruiny. 
Wstrząsy podziemne trwają.

M ediolan. Nowe wstrząsy podziemne w środ
kowych W łoszech wywołały wielkie spustoszenia. 
W Castelnuovo d ’Abate, oraz we wsi M onte Amia- 
ta runęło mnóstwo domów. Ludność uciekław po
le i obozuje pod golem niebem.

W strząsy podziemne trwają w dalszym ciągu. 
Również wielkie szkody  wywołało trzęsienie ziemi 
w Seggano.

Smyrna panownie dotknięta katastrofą.

Londyn. W Smyrnie i okolicy dało się od
czuć nowe trzęsienie ziemi, które zniszczyło część  
domów ocalałych w poprzedniem  trzęsieniu. Część  
ludności, która wróciła do miasta w  popłochu opu
ściła domy.

Kościoła rzymskiego. (Katolicki kraj, jak Polska 
powinienby raczej zerwać stosunki dyplomaty
czne z M eksykiem Nerona-Callesa.) — Red.



Podkop pod Zakłady Graficzne dziełem prowokatorów.
Wszyscy oskarżeni dostali po 5 lat więzienia.

Warszawa. W PONMLKJIHGFEDCBArozpraw ie o podkop, pod  
Państwowemi Zakładam i G raficznem i zaznaczył 
jadan z obrońców , że nie  podsądni są  w inni, lecz  
cała sprawa była pułapką, do której pozaprasza- 
ae przestępców , postaw ionych przez policję.

Rok trzęsień ziemi.

G eolog am erykański, który prorokow ał, że  
po roku katastrof 1927 nastąpi rok trzęsień ziem i 
1928, ma w idocznie słuszność. Po trzęsieniu zie
m i w M esynie i górnych W łoszech naw iedziło

Lotnicy polscy podejmą lot przez Atlantyk.
Próby we Francji wypadły dobrze.

Le B ourget. D nia 24 bm . w ieczorem przy 
byli tu na sam olocie transatlantyckim , dw upłatow - 
ci, zaopatrzonym w m otor o sile 650 H P, lotni
cy polscy m ajor Idzikow ski i pilot K oszula, któ 
rzy m ają zam iar dokonać lotu z Paryża do N o
wego Jorku. W dniu dzisiejszym dokonali oni 
próbnego lotu na wysokości portu R ochefort z  ob 
ciążeniem 5.000 kig. Z w yników jego lotnicy by 
li bardzo zadow oleni. W  dniu jutrzejszym oraz

Nowy nieudały lamaeh na króla włoskiego 
Bomby na torze kolejowym.

B«rn. „N eue Zuericher Ztg.“ donosi z Lu 
gano, że policja w łoska oprócz zam achu na króla  
w M ediolanie i próby zam achu na pociąg, w io 
nący M ussoliniego, w ykryła jeszcze jeden zam ach  
aa króla w łoskiego. N a linji kolejow ej, idącej z

Przed otwarciem Targów Poznaóskicli.

Togoroczay ósmy Międzynarodowy Targ 

w Poznania w okręsie od 29 kwietnia do 6 

maja będzie najw iększym z dotychczasow ych  
wszystkich Targów , jakie odbyły się w  Polsce. 
W szystkie m iejsca w ystaw ow e zostały zajęte; na  
eksponaty zgłoszone przez w ystaw ców w w ielu  
w ypadkach zabrakło m iejsca, N ie w ystarczyło  
stoisk ani w H ali M aszyn, ani w w ielkiej W ieży  
G órnośląskiej, tak że znaczną ilość eksponatów  
trzeba było przenieść do now ej w ybudow anej w iel
kiej hali targow ej na 7,500 m  kw adratow ych.

N a terenach targow ych rozpoczęto już zw óz
kę eksponatów Wiele eksponatów zagrani- 

ezayoh m. in. z Palestyny i Brazylji znajdu
je się od kilkunastu dni w drodze. B razylia w y 
syła sw oje głów ne artykuły eksportow e, m ianow i
cie eksponaty kawy w przeróżnych gatunkach.

Inny obrońca udow adniał, że W yszyński finanso 
w ał podkop i przeszkadzał zam iarow i porzucenia  
pracy zbrodniczej. W szystkich 4 oskarżonych  
skazał sąd na 5 lat dom u popraw y.

trzęsienie ziem i M ałą JA zję, a m ianow icie m iasto  
Sm yrnę. N a obrazku w idzim y m iasto od strony  
portu.

w  ciągu 10 dni następnych lotnicy polscy dokona
ją dalszych lotów próbnych na w ysokości C her- 
bourga, przyczem obciążenie sam olotu zw iększo 
ne będzie do 6.000 klg.

Załoga polskiego sam olotu odnosi się z naj- 
w iększem  zaufaniem do sw ego aparatu, którego  
przeciętna szybkość w ynosi 180 kim . na godzinę  
i który zdolny jest dokonać lotu bez lądow ania 
długości 8,500 kim .

M ediolanu do Leco znaleziono bom by. W obec te
go król, który m iał jechać tą drogą nie w siadł do  
pociągu, lecz odbył podróż do Leco w sam ocho 
dzie. Policja  przypuszcza, że w szystkie te zam a
chy są dziełem tej sam ej organizacji w yw rotow ej.

N ależy podkreślić, że poza stałym i w ystaw 
cam i biorą udział w tegorocznym  Targu now e fir
m y, a każda z firm sygnalizuje w iele now ości. 
W szystkie branże i dziedziny przem ysłu i handlu  
będą na Targach tegorocznych w szechstronnie re
prezentow ane. Słowem, tegoroczny Międzyna
rodowy Targ w Poznaniu zapowiada się pod 

każdym względem nadzwyczaj korzystnie.

Dział samochodowy.

D ział sam ochodow y na Targach Poznańskich  
prezentow ać się będzie bardzo okazale. N ieom al 
niem a takiej pow ażnej firm y sam ochodow ej, która- 
by nie w ystaw iała na  tegorocznym  Targu. O gółem  
reprezentow anych będzie na Targach 48 firm 
samochodowych i z Ameryki, Aaglji, Austrji,

, Belgji, Czechosłowacji, Danji, Francji, Nie

miec, Włoch, Gdańska. W dziale tym re 

prezentowane będą po raz pierwszy w Polsce 

fabrykaty krajowego przemysłu marki „Ste- 

tysz“.

Podróż Ki. Kardynała KakowikltfO.
W arszaw a, 25. 4. W  dniu 18 m aja b. r. ks. 

kardynał R akow ski w yjeżdża w tow arzystw ie ks. 
biskupa Przeździeckiego, oraz ks. kanonika M yt- 
kow skiego zagranicę. W  czasie sw ej podróży  
ks. kardynał odw iedzi Paryż, R zym i Londyn. 
Pobyt ks. kardynała w Paryża będzie m iał cha
rakter rew izyty w stosunku do arcybiskupa Pa
ryża i innych dostojników kościelnych Francji w 
czerw cu 1924 r. W  dniu 24. 5. br. ks. kardynał 
zaw ita do Londynu, rew izytując ks. kardynała 
B ourne, natom iast w początku czerwca uda się 
do  R zym u, gdzie zostanie przyjęty przez Papieża.

Zgon Sen. Wrangle
B ruksela. Zm arł tu gen. W rangel.

Zavedy Katolicłlego Zwiąrtn Hłodaiety 

Polskiej na Dleeeijo Chetmlfiską.
Łącznie z w ystaw ą zw iązkow ą w czasie od  

15— 26  sierpnia 28 r. w  G rudziądzu, odbędą się za

w ody w ym ienionego Zw iązku z udziałem w szyst

kich Stow arzyszeń zw iązkow ych. Przygotow ania 

organizacyjne i techniczne są już w pełnym  

biegu. Program zaw odów przew iduje ; Pokazy  

gim nastyczne, gry ruchow e, zaw ody  lekkoatletycz

ne, pływ anie i strzelanie. Przew idziane są też po 

kazy gier druchen i pląsy. Jeszcze przed zaw o

dam i zw iązkow em i odbędą się zaw ody elem inacyj- 

ńe w O kręgach (rejonach).

W  zw iązku z zaw odam i na w szystkich Sto

w arzyszeniach spoczyw a w ielka odpow iedzialność  

w kierunku dostatecznego przygotow ania ćw iczeń, 

a każde stow arzyszenie w obronie sw ego honoru  

w inno w ziąć udział najm niej w jednym punkcie  

program u zaw odów , rozesłanego już z dokładnem i 

w skazów kam i do w szystkich Stow arzyszeń. N aj

lepszych z e  w odników czeka stosow na nagroda, a  

oprócz tego  m ożność zm ierzenia  sw oich  sił na Igrzy

skach Zjednoczenia M łodzieży Polskiej w czasie  

P. W . K . w roku 1929 w Poznaniu.

Dzień 3 Maja.
Św ięto N arodow e, dzień, w którym czcim y  

całą naszą przeszłość  pełną heroicznych  w ysiłków  
i pośw ięceń, pełną w ad, ale i bohaterstw a, ciem 
noty, ale i szlachetności, czcim y przeszłość  naszą 
jako uosobienie ducha narodow ego Polski, który  
przez w ieki cale szedł przez historję czysty i 
nieskalany, pom im o ciężkich dośw iadczeń  O patrz
ności. A le w  ten dzień czcim y nietylko  przeszłość; 
w dzień Trzeciego M aja czcim y św ietlaną przy
szłość naszą, a sposób jaki czcim y tą  uroczystość 
jest zapow iedzią, jaką chcem y m ieć tą oolską  
przyszłość. Jeśli cześć nasza w yrazi się w po
w ażnym w spaniałym odruchu —  znaczyć będzie, 
że w m yślach naszych w idzim y Polskę tak w iel
ką, potężną i v spaniałą, że aż tak w ielka Jej 
cześć się należy. Jeśli uczcim y pam iątkę najbar
dziej św ietlanej chw ili naszej historji w sposób  
stereotypow y, byle zbyć, bez skupienia, bez  
w czucia się w ’ uroczystość chw ili —  nie chcem y  
aby Polska była w ielką, nic nam na tem nie za
leży. A chyba na palcach policzyć w Polsce  
takich ludzi, którzyby w głębi ducha tak m y- 
śleli o sw ej O jczyźnie.

D latego też, nie obojętną jest kw estją jak  
urządzić obchód 3 M aja, aby pokazać, że się 
napraw dę O jczyznę sw oją kocha, choć na razie 
nie daje tego w szystkiego, coby pow inna, bo sa
m a jest w biedzie. Porów nuję O jczyznę do m at
ki. A  jeśliby m atka czyjaś była w  nędzy —  nie 
w iem czy znalazłby się ktoś, ktoby dlatego nią  
pogardzał i szydził i w yrzekał na nią, zenie daje  
tego coby dać m ogła. N ie w iem czy w ielu zna
lazłoby si^ takich, którzyby w dzień im ienin, nie  
uczcili sw ej m atki godnie.

Sam i dobrze czujem y to , że w szystkie  obchody  
narodow e w ostatnich czasach są zaw sze jedne  
i takie sam e. W szedł już w zw yczaj pew ien  
sposób urządzania obchodów narodow ych, który  
się stale pow tarza tak, że w końcu m ożna są
dzić, że jest on taką m odlitwą, w której niem a  
nic oprócz słów . M oże jest to tylko w rażenie, 
>o pod każdą postacią m ożna w yrazić uczucie, bo  
o uczucie przedew szystkiem chodzi, a nie o for
m ę. W  każdym jednak razie pew ne zm iany, 
pew ne głębsze przem yślenie program u uroczy
stości, m oże pom óc do tego, aby uczucie lepiej, 
w spanialej w yszło na jaw .
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W arszaw a . S e jm o w a k o m isja sk a rb o w a  
u k o n sty tu o w a ła s ię  w  sp o só b  n as tęp u jący  : p rze 
w o d n iczący m zo s ta ł p o s . K rzy żan o w sk i (B B .), 
zas tęp cą p o s . K ie rn ik (P ias t) , P o s . K rzy ża 
n o w sk i w  k ró tk ich s ło w ach  z re fero w ał zad an ie  
k o m is ji. P rzed ew szy s tk iem k o m is ja u ch w ali 
u staw y p o d a tk o w e, g d y ż o d p rzep ro w ad zen ia  
ty ch u staw  za leżn e je st p o d n ies ien ie  p en sji u -  
rzęd n iczy ch . P rzew id z ian e są p o d a tk i n ss tę -  

p u jące :
M ają tk ow y  s ta ły  zm ian a  p o p rzed n ie j u staw y ; 

b u d y n k o w y  (o d  b u d y n k ów  m iejsk ich )  o raz  zn acz 
n e p o d w y ższen ie p o d a tk u  g ru n to w eg o .

N a d a lszy m  zaś p lan ie zn a jd u je s ię n o w e la  
p o d a tk u o b ro to w eg o .

Krótki rys historji działalności Kółka Rolniczego 
w Królewskiej Nowejwsi.

z okazji poświęcenia sztandaru

W n ied z ie lę 2 9 b m . o d b ęd z ie s ię w  K ró l.  
N o w ejw si u ro czys to ść p o św ięcen ia sz tan d a ru  
K ó łk a R o ln iczego . S erd eczn ie w ita jąc ten w i
d o m y zn ak ży w o tn o śc i i p o m y śln eg o ro zw o ju  
K ó łka ch cem y p o b ieżn ie zazn ajo m ić n aszy ch  
czy te ln ik ó w  z jeg o h is to rią i d z ia ła ln o śc ią o b y 
w ate lsk ą n a te ren ie sw ej p a ra fji. M ate rja ł za 
cze rp n ę liśm y z k sięg i p ro to ku łó w  zeb rań a  w ięc  
z n a jb a rd z ie j w ia ro g o d n eg o i m iaro d a jn eg o  
ź ró d ła .

K ó łk o ,w  K ró lęw sk ie j N o w ejw si p o w sta ło  
je szcze za czasó w  w szech w ład n eg o p an o w an ia  
p o tęg i n iem ieck ie j w  n aszy m  zab o rze w  d n iu  4  
lis to p ad a 1 9 1 1 ro k u z in ic ja ty w y m ie jsco w eg o  
p ro b o szcza k s . K arn o w sk ieg o , p rzy  czy n n y m  
w sp ó łu d z ia le i p o p a rc iu o rg an izacy jn em  ó w cze 
sn eg o w icep a tro n a k ó łek ro ln iczy ch  k s . B o lta . 
N a p ie rw szem  zeb ran iu o rg an izacy jn em  w  p o 
cze t cz ło n k ó w zap isa ło s ię 4 4 o so b y . D o  za 
rząd u w y b ran o  k s . p ro b o szcza K arn o w sk ieg o  
—  jak o p rezesa , p . L eo n a D zia ło w sk ieg o — jak o  
jeg o zas tęp cę , p . K ru ży ck ieg o  z M g o w a  —  jak o  
sek re ta rza i p . D y g asiew icza  —  jak o sk a rb n ik a  
K ó łk a . N a p ie rw szem  zeb ran iu  p rzy ję to s ta tu t 
o p raco w an y p rzez P a tro n at K ó łek  R o ln iczy ch , 
o raz u ch w a lo n o , źe K ó łko b ęd z ie o d b y w ać ze 
b ran ia co d ru g ą n ied z ie lę p o  p ie rw szy m  k ażd e 
g o m iesiąca , cz ło n k o w ie p łacą p o  1 m arce  w stęp 
n eg o i 2 5 fen . m iesięczne j sk ład k i.

Z araz n a w stęp n em zeb ran iu w  d n iu 1 0  
g ru d n ia 1 9 1 1 r . zap isa ło s ię d a lszy ch 1 8 cz łon 
k ó w  d o K ó łka , tak  że o g ó ln a lic zb a u czes tn i
k ó w w zro sła d o 6 2 o só b . P rzy k o ń cu teg o ż  
ro k u k ó łk o liczy o k o ło  7 0 o só b .

Jak św iad czą p ro to k ó ły p o sied zeń  za p ie r
w sze trzy la ta , za in te reso w an ie d z ia ła ln o śc ią  
k o ła je s t w śró d cz ło n k ó w  b a rd zo d u że . N a ze 
b ran ie u częszcza p rzec ię tn ie 5 0 o só b , co s tan o 
w i o d 7 0 —  8 0 p ro c , u czes tn ik ó w .

A k c ja k o ła w  ty m  o k res ie o b e jm u je sp ra 
w y  g o sp o d a rcze p rzez p o śred n iczen ie  w  za ła t
w ian iu ich in te re só w , za p o m o cą p ro w adzo n e j 
w k o le i zap o trzeb o w ań a le g łó w n ie d o ty czy  
sze rzen ia w ied zy  fach o w e j w śró d  d ro b ny ch  ro l
n ik ó w  p rzez o d czy ty  i w y k ład y  n a  tem a ty g o s 
p o d a rcze o p raco w an e p rzez m ie jsco w ą in te li
g en c ję ro ln iczą , b io rącą ży w y u d z ia ł w  p racy  
o b y w a te lsk ie j n ad p o d n ie sien iem p o z io m u g o s 
p o d a rczeg o  w śró d sw e j m łod szej b rac i.

P o d  ty m  w zg lęd em w d z ia ła ln o śc i k o ła  
w y b itn ą ro lę o d g ry w a ją —  p rezes k s . p ro b o sz  
K arn o w sk i, o raz w icep rezes p . D ziało w sk i z  
M g o w a . S ą o n i g łó w n y m i k rzew ic ie lam i o św ia 
ty  i w iedzy ro ln icze j w śró d cz ło n k ó w  k o ła i 
n a jczęśc ie j zab ie ra ją g ło s n a zeb ran iach , re fe 
ru jąc n a jro zm a itsze sp raw y i ak tu aln e zag ad 
n ien ia g o sp o d ars tw  d ro b n y ch ro ln ik ó w .

R ó w n ież  w ie lk i u d z ia ł w  p racach k o ła b ie -  
rze ó w czesn y sk a rb n ik p . D y g asiew icz o raz  
sek re ta rz p . K ru źyck i.

O p ró cz ty ch s ta ły ch  m ie jscow y ch re fe ren 
tó w , o d czasu d o czasu n a zeb ran iach k ó łk a  
w y g łasza ją o d czy ty re fe ren c i p o zam ie jsco w i 
p rzew ażn ie fach o w cy p rzy b y w a jący n a zap ro 
szen ie za rząd u , jak n p . p . K u ro w sk i— in żyn ie r,  
p . M aleszew sk i —  w etery n a rz ; p . P aszo ta z  
P lem ią t, —  o raz w ielu in n y ch .

D zia ła ln o ść o d czy to w ą  u zu p e łn ia ak c ja b ez 
p o śred n ieg o d em o n stro w an ia w zo ro w y ch  g o sp o 
d a rs tw p rzez u rząd zan ie w y c ieczek  i w sp ó ln e  
zw ied zan ie ty ch że , co zw y k le m iew a m ie jsce  
w  m iesiącach le tn ich , zam ias t zeb rań w  lo k a lu  
k ó łk a . K ó łk o n ie zacie śn ia s ię w y łączn ie d o  
w łasn e j  p a ra fji,  le cz  in te re su je  ró w n ieżd a lszem i o -  
k o licam i  k ra ju  o czem  św iad czy  w y c ieczk a  n a  z ie 
m ię C h e łm iń sk ą i u d z ia ł w  S e jm ik u K ó łek R o l
n iczy ch w  G ru d z iąd zu .

O p ró cz sze rzen ia o św ia ty ro ln icze j źy w em  
s ło w em  i p rzek azan iem  w id ać  s ta łą tro sk ę Z a 
rząd u  o k rzew ien ie  i p o p ie ran ie p racy  zaw o d o 

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc maj i czerwiec.

W arszaw a . P ro feso r K rzy żan o w sk i zak o 
m u n ik o w a ł k o m isji sk a rb o w e j, że rząd w n ies ie  
d o S e jm u cz te ry  p ro jek ty  ce lem  zn a lez ien ia p o 
k ry c ia p o d w y żk i p en sji u rzęd n ik ó w . P o d o b n o  
w  p ie rw szy m  rzęd z ie m a b y ć zn aczn ie p o d n ie 
s io n y p o d a tek g ru n to w y za p o m o cą zn ie sien ia  
p ro g res ji i d eg res ji. Z ap o w ied z ian y "  zo s tan ie  
s ta ły  p o d a tek  m ajątk o w y  w  w y so ko śc i 4 z ł o d  
1 0 0 0 i o b e jm ie w szy stk ie m ają tk i o d 6 0 0 0 z ł 
w zw y ż . N a u rząd zen ie  m ieszk an io w e o d liczać  
s ię m a 1 0 ty s . z ł. W szy stk ie b u d y n k i m ie 
szk a ln e i p rzem y sło w o -h an d lo w e w g m in ach  
w ie jsk ich  d o tk n ie  p o d a tek  b u d y n ko w y . N iew ia 
d o m o n a raz ie w  jak i sp o só b n as tąp i p o d w y żk a  
p o d a tku  o b ro to w eg o .

w ej p rzez ab o n o w an ie „K ło só w " o raz sp ro w a 
d zan ie d la cz ło n k ó w K alen d a rzy R o ln iczy ch .  
A k c ja ta n iezaw sze p ad a n a g ru n t p o d a tn y ,  
zw łaszcza w p ie rw szy m ro k u is tn ien ia K o ła  
sp o ty k am y częs to ś lad y  w y trw a łe j p ro p ag an d y  
i n ac isk u Z arząd u n a o p ie sza ły ch cz ło n k ó w ,  
ab y zap isy w a li sw ó j o rg an fach o w y . Z  czasem  
jed n ak n ac isk  ten w y d a je p o żąd an y rezu lta t.

O p ró cz d z ia ła ln o śc i g o sp o d a rcze j i o św iato 
w ej k o ło  d b a  tak że  o  p o trzeb y k u ltu ra ln e sw y ch  
cz ło n k ó w , u rząd za w sp ó ln e zab aw y , p rzed s ta 
w ien ia am a to rsk ie ,  k u lig i a  n aw et zab aw y  tan e 
czn e . O czy w iśc ie z te j częśc i d z ia ła ln o śc i p ro 
to k u łó w  n ie ro b io n o , tru d n o  w ięc  w y ro b ić  so b ie  
d o k ład n e p o jęc ie o je j ro zm ia rach b ąd ź  co  b ąd ź  
jed n ak ś lad y je j n ap o ty k am y w  p ro to k u łach  
zeb rań

N ie p o siad am y te ż ” d o k ład n ie jszy ch w iad o  
m o śc i o o b ro tach h an d lo w y ch i d z ia ła ln o śc i  gos" 
p o d a rcze j k o ła w  p ie rw szy ch zw łaszcza  la tach  
is tn ien ia . M u sia ły o n e jed n ak że b y ć zn aczn e  
sk o ro  ju ż n a 4 -tem  zeb ran iu u ch w a lo no n ab y ć  
d la K o ła w ag ę „szy p ę ” i m iark ę p o trzeb n e  d o  
ro zd z ie lan ia  p o m ięd zy  cz ło n k ó w  sp ro w ad zo n y ch  
p rzez K o ło p ro d u k tó w . W  d ru g im  ro k u  is tn ie 
n ia k o ło n ab y w a p iec że lazn y d o o g rzew an ia  
sa li zeb rań .

W  1 9 1 3 r . i 1 9 1 4 m am y  w ięce j ś lad ó w  d z ia 
ła lno śc i g o sp od a rcze j. S p o ty k am y u ch w ały o  
sp ro w ad zen iu 2 0 0 c tr . sa le try ch ilijsk ie j,  3 0 0 c tr . 
su p e rfo sfa tu , k ilk a w ag o n ó w  w ęg la , w ag o n  d rze 
w a, w ag o n o sp y , w ag o n m ak u chó w , p o n o w n ie  
w ag o n sa le try , 1 1 c tr . ży ta s iew n eg o “P e tk u s"  
i t. d .

K o ło b ie rze te ż u d z ia ł w  za ło żo n e j w  1 9 1 3  
ro k u sp ó łd z ie ln i ro ln iczo - h an d lo w e j „R o ln ik *  
w  W ąb rzeźn ie , n ab y w a jąc 2 9 u d z ia łó w cz ło n 
k o w sk ich teg o s to w arzy szen ia o raz czy n iąc za  
jeg o p o śred n ic tw em  zak u p y  i zb y w a jąc  p ro d u k ty  
g o sp o d a rcze sw y ch cz ło n k ó w .

Z ła tw o z ro zu m ia ły ch w zg lęd ó w  w  p ro to 
k u łach n ie zn a jd u jem y żad n y ch w y raźn y ch  ś la 
d ó w  d z ia ła ln o śc i p a trjo ty czn e j, a le zn a jąc ó w 
czesn e s to su n k i, szy k an y i p rześ lad o w an ia n a 
ro d o w e, m o żem y so b ie ja sn o zd ać sp raw ę , że  
p o n ad ce lem  m ate rja ln eg o  w y łączn ie  p o d n ie s ie
n ia d o b ro b y tu  i p o z io m u  g o sp o d a rczeg o  d ro b n y ch  
ro ln ik ó w , m ie li in ic ja to rzy i d z ia łacze k ó łk a n a  
ce lu w zm o cn ien ie p o lsk o śc i i że  d z ia ła ln o ść  g o s 
p o d a rcza b y ła ty lk o śro d k ik m  d o  teg o  ce lu  w io 
d ący m . P rzez  ek o n o m iczn e  w zm o cn ien ie  ży w io 
łu  p o lsk ieg o —  p rzetrw ać c iężk ą d o lę n iew o li 
d o lep szy ch czasów , k tó re ju ż n ied a lek ą p rzy 
sz ło ść p rzy n ie ść n am  m iała , a le  o  k tó ry ch w ó w 
czas m arzy ć ty lk o m o żn a b y ło w n a jg łęb sze j 
sk ry to śc i se rca p o lsk ieg o .

T en to w ew n ętrzn y o g ień zap a łu d la sp ra 
w y  n a ro d o w e j o ży w ia ł d z ia ła ln o ść  k ie ro w n ik ó w  
i d z ia łaczy  k ó łk a i sp raw ia ł, że  za in tere so w an ie  
w śró d cz ło n k ó w b y ło b a rd zo d u że a w y n ik i 
jeg o  p racy  w ie lce  d o n io s łe . C ześć  i ch w ała  ty m  
c ich y m  i sk ro m n y m  b o jo w n ik o m  za ićh b ez in 
te reso w n ą p racę i p o św ięcen ie . N ie w szyscy  
c i z p ie rw szy ch p io n e ró w  i za ło ży c ie li k o ła  b io -  
rą u d z ia ł o so b is ty w  d z isie jsze j u ro czy s to ści. 
W ie lu n ie d o czek a ło te j rad o sn ej ch w ili g d y  
w  w o ln e j O jczy źn ie  sw o bo d n ie  ro zw ijać  s ię  m o że  
p raca k ó łka  fo b ch o d z ić  u ro czy s tą  ch w ilę  p o św ię 
cen ia w łasn eg o  sz tan d a ru . U czc ijm y w ięc n ie -  
ty lk o  zasłu g i ty ch , k tó rzy są o b ecn i a le i ty ch , 
k tó ry ch b rak  je s t d z is ia j w śró d n as , a k tó ry ch  
o fia rn o p raca ró w n ież  p rzy czy n iła  s ię  d o  try u m fu  
p o lsk o ści n ad w ro g ą p o tęg ą g e rm ań sk ą . W y 
p ad k i w o jn y św ia to w e j w  1 9 1 4 ro k u p rze ry w a  
d z ia ła ln o ść i zam y k a p ie rw szy o k res ro zw o ju  
K ó łk a R o ln iczeg o  w  K r N o w ejw si

P rzez p ięć ła t b o o d 7 . V I. 1 9 1 4 ro k u d o  
1 1 . V . 1 9 1 9 ro k u n iem a  żad n y ch  ś lad ó w  is tn ien ia  
i d z ia ła ln o ści K o ła . (C . d . n .)

Wiadomości potoczne
Wąbrzeźno, d n ia 2 7 k w ietn ia

— Nową, zajmującą powieść S tefan a K o 
w alsk ieg o p . t.: „Ż eb rak n a tro n ie ” zaczn iem y  
d ru k o w ać  w  p o czą tk u m aja . P o w ieść ta o p raco 
w an a je s t p o d łu g k ro n ik an g ie lsk ich i z p ew n o 
śc ią b a rd zo za in te re su je n aszy ch  szan o w n ych  czy 
te ln ik ó w . K o m u  w ięc za leży n a  czy tan iu p o czą t
k u p o w ieśc i n iech że w ięc o d n o w i p ren u m era tę  
„G ło su W ąb rzesk ieg o " n a m iesiąc m aj i to b ez -  
w łó czn ie .

— Przytrsymani włamywacze. T u te jszy  
p o ste ru n ek P o l. P ań stw , p rzy trzy m a ł d z is ie jsze j  
n o cy o g o d z . 2 -g ie j 3 3  le tn ieg o R o m ana  i 2 7  le tn ie 
g o Jan a C h m ie lew sk ich p o ch o d zący ch  z b o k o lo w a  
p o w iatu ry p iń sk ieg o . Ś led ząc p rzez k ilk a g o d z in , 
zd o ła li n as i d z ie ln i S tró że b ezp ieczeń s tw a p rzy 
ch w y cić w łam y w aczy w jed n y m  z sza ła sów n a  
tu te jsze j p leb an ji. Jak k o lw iek w ład zy b ezp ieczeń 
s tw a n ie zd rad z ili zam ia ró w sw o ich n a leży p rzy 
p u szczać , że  zam ie rza li p o p e łn ić  a lb o  św ię tok ractw o ,  
a lb o te ż w łam ać s ię d o  m ieszk an ia  K s. P ro b o szcza . 
O p ry szk o m  za ję to w y try ch y , św id ry i d łu ta —  a  
n aw e t f lako n ik z p e rfu m am i. O b ecn ie zn a jd u ją s ię  
w  m iejscu  b ezp ięczn em . Jak s ię d o w iad u jem y , są  
to reced y w iść i, k tó rzy o d siad y w a li ju ż d łu g o le tn ie  
k a ry w ięz ien ia . B y ć m o że , że w y k ry ją s ię je sz 
cze in n e p rzez n ich p o p e łn io n e k rad z ieże w  k o śc io 
ła ch i in n y ch m ie jscach .

— Odzaaczenio. P. Czesław Makowski, 
k u p iec w  n aszem m ieśc ie —  o trzy m a ł o d zn ak ę  
h o n o ro w ą „F ro n tu P o m o rsk ieg o " , za tw ierd zo n ą  
p rzez M in is tra JP p raw W o jsk o w y ch  k u w ieczn e j 
p am ięc i o b jęc ia p rzez w o jsk a p o lsk ie Z iem  P o 
m o rsk ich i p o lsk ieg o m o rza . W in szu jem y !

— Toruń. (T rzeb a m ieć o czy o tw arte !) P a 
n i S te fan ja Ł ęg o w sk a (zam . u l. Jak ó b a 1 6 ) p o 
sz ła d o m iasta ro b ić zak u o y . W racając o b ład o 
w an a to w arem  d o  d o m u , n a raz  sp o s trzeg ła , że  n a  
ręce w iszą rzem ik i o d to rebk i, le cz b rak p rzy  
n ich sam e j to rebk i. Jak iś z ręczn y  z ło dz ie j o d c ią ł  
p o p ro s tu to reb k ę , sąd ząc , że zn a jd z ie w  n ie j 
g ru b sze p ien iąd ze . O m ylił s ię jed n ak , b o w  to  
reb ce b y ło ty lk o 5 z ł. N au k a z teg o w y p ad k u  
tak a : T rzeb a m ieć o czy zaw sze i w szęd z ie  
o tw arte , b o n ie w iesz d n ia an i g o d z in y , k ied y  
o trze s ię o c ieb ie z ło d z ie j.

BUCH TOWARZYSTW
— Wąbrezns. B aczn o ść in w a lid z i i w d o w y O sie -  

czek i o k o lica ! W  n ied zie lę , d n ia 2 9  k w ie tn ia^  b r. o g o  
d ż in ie 2 -e j p o p o łu d . o d b ęd z ie s ię w  O sieczk u w lo k aJu  
p . Ja rano w sk ieg o  zeb ran ie n ad zw y cza jn e , n a k tó re p rzy 
b y w a d e leg a t z Z arząd u W o jew ó d zk ieg o o raz Z arząd  
K o la P o w . W ąb rzeźn o . S p raw y  b ęd ą n ad e r w ażn e i ta 
k o w y m i b ęd z ie k ażd y  z p o szk o d o w an y *  h w w o jn ie b a r
d zo za in te re so w an y , w o b ec czeg o n ik o g o  n ie p o w in n o  
zab rak n ąć . Z  k o leżeń sk iem  p o zd ro w ien iem

Zarząd Pow. K o ła z /w . In . W o j. w W ąb rzeźn ie .
— Wąbrzeźno. T o w arzy s tw o K ato lick ie j C ze lad z i 

R zem ieśln icze j. W r n ied z ie lę o g . 1 ,3 0 zb ió rk a w zw y 
k ły m  m ie jscu . Z am ias t w y k ład u zw iedzan ie d ru k a rn i 
„G ło su W ąb rzesk ieg o .* * O  p u n k tu a ln e p rzy b y c ie p ro s i

Zarząd-
— Zieleń Z eb ran ie K ó łk a R o ln iczeg o  z p o w o d u  

m isji św . o d b ęd z ie s ię d o p ie ro w  n ied z ie lę , d n . 6 . V . b r  
u p . S ro k i Z arząd .

— Wąbrzeźno. B aczn o ść M ło d z ień cy . D ziś w  p ią 
tek  o g o d z . 8  m ej w ieczo rem  n a p lacu lu k su so w y m o d 
b ęd ą s ię ćw iczen ia p rzy sp oso b ien ia  w o jsk o w eg o K ato lic 
k ie j M ło d zieży M ęsk ie j. O  lic zn y  u d z ia ł cz ło n k ó w p ro s i

.G o tó w * *  Z arząd

D ru k iem i n ak ład em  „G ło su  W ąb rzesk ieg o '*  (B . S aczu k a  
W ąb rzeźn o . R ed ak to r o d p o w ied z ia ln y B o les ław  S zczu k a  
W ąb rzeźn o . Z a d z ia ł o g łoszeń red ak c ja n ie o d p o w iad e

il

i

do głów 
jedŚTt wielki splot nerwów 1 Chroniąc 
£ chronimy zarazem zdrowie. Każdy 

ok wstrząsa całym ustrojem nerwo
wym. Następuje przedwczesne znużenie 
ciała, ogólne podrażnienie, • w dalszej 
konsekwencji os
łabienie odpor
ności na trudy 

życia codzienne- 

^1oście obcasy 

gumowe 
BERSONA!
Zapewniają one dobrodziejstwo elastycz
nego chodu, bez którego nie będziecie 

się już mogli obyć.

i

I
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Statut
o opiatack specjalnych drągowych na rzecz 

Wąbrzeskiego Powiatowego Związku

Komunalnego na rok 1928/29.XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z godnie z art. 19 i 23 ustaw y z dnia 10  gru 
dnia 1920 r. o budow ie i utrzym aniu dróg pub 
licznych (D z. U . R . P. N r. 6, poz. 32 z roku 1921) 
Sejm ik Pow iatow y na posiedzeniu z dnia 21. II. 
1928 uchw alił niniejszy statu t w spraw ie poboru  
opłat specjalnych na budow ę i utrzym anie dróg  
o nąstępującem  brzm ieniu :

§.L .
Ł ączną sum ę przew idzianą w budżecie na  

rek 1928/29  na utrzym anie dróg  w  kw ocie 318,517  
zł pom niejszoną o kw otę 61,704 zł przeznaczoną  
na ten cel z funduszów  ogólnych  budżetu , o  kw o 
tę zł 125,278 stanow iącą dotację (ze Skarbu Pań 
stwa, zw iązku  kom unalnego  w yższego  urzędu)  oraz  
o  kw otę 30.000  zł  osiągniętą z sprzętu  traw  i drzew  

ow ocow ych pokryw ają:
1. Płatn icy państw ow ego podatku do podat

ku gruntow ego w w ysokości 75 proc.
2. Płatn icy państw ow ego podatku od nieru

chom ości w w ysokości 25 proc.
3. Płatnicy państw ow ego podatku przem y

słowego w w ysokości 15 proc.

§ 2 - Q
R ozkładu dokonyw a W ydział Pow iatow y, 

przyczem  przysługują m u praw a, określone w  
art. 44 ustaw y z dnia 11 sierpnia 1923 r. (D z. U . 

R . P. N r. 94 poz. 747).

§3.
O w ysokości przypadającej z rozkładu opła

ty (par. I) zostanie płatn ik  zaw iadom iony  w ezw a
niem  płatn iczem . O płaty  uiścić należy w  dw óch  
rów nych ratach i to pierw sza rata płatna jest 
dnia 15 m aja a druga 15 sierpnia.

4  4.
Przeciw ko w ezw aniu płatn iczem u przysługu

ją płatn ikom środki praw ne w m yśl § 14 ust. 2  
i § 1 1 ust. 4 i 5 ustaw y  o daninach pow iatow ych 
i prow incjalnycb z dnia 23 kw ietn ia 1906 r, co  
jednak nie w strzym uje obow iązku uiszczenia o- 
płaty z uw zględnieniem postanow ień rozporzą
dzenia Prezydenta R zeczyposoolitej z dnia 17. V. 
27 r. (D z. U . R . P. N r. 46 poz. 401).

N ieuiszczenie opłaty w e w łaściw ym term inie 
pociąga za sobą obow iązek zapłaty  odsetek i kar 
za zw łokę oraz kosztów egzekucyjnych, określo 
nych ustaw ą z dnia 31 lipca 1924 r. (D z. U . R . 
P. N r. 73, poz. 721).

§ 5.
W inni w ykroczeń przeciw ko postanow ieniom  

niniejszego statu tu podlegają karze porządkow ej 
do w ysokości 345,90 zł, o ile nie zachodzi prze
stępstw o karalne w edług art. 62— 66 ustaw y  
z dnia 11 sierpnia 1925 r, (D z. U . R . P. N r. 94  
poz. 747).

O płaty specjalne w ym ierzone na podstaw ie  
niniejszego statu tu , nie ulegają zaliczeniu ani 
ną kom unalne podatk i od gruntów , budynków , 
przem ysłu i handlu , ani na kom unalne dodatk i 
do państw ow ych podatków od gruntów , bu 
dynków , handlu i przem ysłu .

4  7.
Przepisy w ykonaw cze w yda W ydział Pow ia 

tow y.

§ 8 ‘
W ydział Pow iatow y obow iązany jest w yje

dnać u w ładzy nadzorczej zatw ierdzenie niniej
szego statu tu .

5  9. . .
Statu t zatw ierdzony w inien być ogłoszony  

w sposób w m iejscu przyjęty .

W ąbrzeźno, dnia 27. II. 1928 r.

SE JM IK PO W IA T O W Y :

Przew odniczący: C złonkow ie
(— ) D r. E . Prądzyński (— ) Szałach

Protokolant. (— ) Paczkow ski
(— ) K urzyński (— ) W . Ł ęgow ski

N acz. Sekr. W ydz. Pow .

Pow yższy statu t zatw ierdził Pan W ojew oda  
Pom orski dekretem z dnia 13 kw ietn ia 1928 r. 
L . dz. III C . 3331/28 z m ocy art. 57 i 98 rozp . 
Prezydenta R zeczypospolitej Polskiej z dnia 19. 
1. 28 r. (D . U . R . P. N r. 11 p. 86) łącznie z art. 
36. 37 ust. 2, ustaw y z dnia 11. V III. 1923 r. 
(D z, U . R . P. N r. 94 p. 747) oraz rozp . M inistra  
Spraw  W ew nętrznych z dnia 10. II. 1927 r. (D . U . 
R . P. N r. 40. poz. 356) jakoteż za zgodą Pana  
Prezesa Pom orskiej Izby  Skarbow ej w  G rudziądzu

L . dz. 418 |III. ST A R O ST A

,P rzy im ieninach, chrzcinach, jubileu
szach  i t. p. uroczystościach fam ilijnych  

używ ajcie ty lko telegram ów
narodow ych T . C . L  “

■a-

Przetarg przymusowy
Dnia 30 kw ietn ia  1928jr. o godz. 2-ej 

JM poł. sprzedaw ać będę najw ięcej da 
jącemu za natychm iastow ą zapłatę go 
tówką u p. Stefana Buszczyńskie* 
•• w Mgowie

szafq żelazną 
maszyną do pisania

m arki .H eroine"

lekomobilą
marki C egielsk i rok budow y 1923

MwmvsM, komornik sądowy Vtubrzoino.

M oim Szanow nym  K liejentom  do la- 
p skaw ej w iadom ości, iż na ulicy Rynkowej 
।  w domu p. Betlejewskiego 

| otworzyłem  miejsce zakupu | 

| jaj i masła |
N ajw iększy dom  eksportow y na Pom orzu ę

| E. Goets, Wąbrzeźno |

ST. PISZCZ  

obrońca i zastępca procesowy 

W ełaości 55 Wąbrzeźno obok starostw a  
T EL EFO N  74

Mając za sobą kilkoletn ią prakty 

kę. załatwiam oprócz spruw zakresu  

sądow nictw a, ‘rów nież spraw y z dzie

dziny w ładz policyjno-adm inistracyjn .

SAPON
z „koszulką”

aajlepsay środek do prania bielizny.

„A S A N “
do bielenia bielizny.

Srsdki psdw srancją nieszkodliw e, od  20 lat. 
chlubnie znane  i nagrodzone  zło tym i m edalam i 
X w ai«4iazn«k  ochr .Koszulko* D o  nabycia  w szędńe  

Gham.' Fabr. .E rgagta 'C . N as  orski Starogard-Pom oraa

We wtorek, dnia 8 maja 28 r. 
odbędzie się  w  Wębrzeźnie-Pom. 

larmark 
na bydło i konie.

KAGISTRAT
(— ) Schwarz burmistrz
W piętek, dnia 4 maja 28 r. 

odbędzie w Brodnicy 

jarmark 
na bydło i konie.

MAGI8TBAT

Mieiski Kasa Oni^oości
____ w W ąbrzeźnie

pupilaro ie pew na, za którą odpo 
w iada m iasto  W ąbrzeźno  sw oim  

m ajątk iem

dyskontuje
weksle kupieckie i rze- 

x mieślnicze

przyjmuje
wkłady za dobrem opro

centowaniem od naj
mniejszej sumy

wydzierżawia
sbfetki za niską opłatą

It. WOJTECKI
Wytwórnia aparatów i części radjotechn 

nagrodzona na wystawie w Poznaniu SREBRNYM 

WIELKIM MEDALEM

POLECA
odbiorniki 1— 6  lam p, w ykon, przez  pierw szorzędn. 

fachow ców  z głośną i czystą audycją, 

słuchawki od 12,50 zł pocz.

kondensat, cbrot- od 6 zł pocz.

głośniki, dobre od 36 zł 20 proc. pod.

akumulatory, bat anod., skale zwykłe i mikrometr
oraz w szystk ie części do budow y aparatów  naj-

1 -o? . jakości, po cenach niskich .

Sprzedam  lub zam ienię  
w G rudziądzu lub w

W ąbrzeźnie zaraz

1 piętrowy dom 
z 12 mieszkaniami 

włącznie iz przylegalacem  
pól Dóigowem pub

Franciszek Noga
Świecle n/w  

ul. K lasztorna 12.

Pokój 
umeblowany 

s utrzymaniem lub bez 

od zaraz do w ynajęcia. 

KAJ ER OWA
R ynek 22

Władysław Kujawa
Wąbrzeźno

W Y K O N U JE

Instalacje elektryczne  
dla św iatła i siły —  
N apraw y przeżytych  
instalacyj —  N apraw y  
m otorów i dynam o-  
m aszyn — N apraw y  
akum ulatorów —  Z a
kładanie dzw onków  
bezpieczeństw a prze 
ciw w łam aniu i kra 
dzieży —  G rom ocbro- 
ny i dom ow e telefony

K osztorysy i ekspertyzy  
bezpłatn ie

Ostatnia

ttli Di dlHDD  

— ■=  w Wronio -zzz ~~ 
odbędzie się w poniedziałek, 
30 kwietnia br. od godz. IO-ej 
przed poł. w oberży Deublego 

w Król. Nowej wsi

Sprzedawane będę

szczapy,
drewno długie, 

drągi
oraz większa 

ilość ehróstn.
Leśniczy rewirowy

(-) JERZYKIEWICZ, burmistrz

ulirio-weatr

w sobotę i niedzielę 28 i 2S bm.

Piękny dram at w  8 akt. pt.

lei i ■
A utor, scenarjusz i reżyser: 

Alfred Machin.

W  ro lach głów nych: 

G inetta M addie

Jacques R oussel

M . de Feraudy  

z kom edji francuskiej, oraz cudow ny  
szym pans FLIPS .

Sprawą zaufania

jest kupno lub  reparacja  
zegarka, dlatego należy  
kupow ać w zgl. reparo 

w ać ty lko

n dobrego fachowca

Sieję 

truciznę 
na ro li należącej do  
szkoły w  Przydw orzu  

Pieńkow ski, R yńsk

mHaEKHnnauESi 

Foloja Bbloi  aiiep 
bez pościeli z m oż

nością gotow ania  
obiadu poszukuje

od ! maja IS28 
bezdz. m ałżeństw o  

Z głoszenia do K ulpiń- 
skiegó fryzjera, 
ul. K ościuszki 7.

1999

em erytow any naczel
nik U rzędu Skarbów .

WĄBRZEŹNO
ul. Jadwigi 3. II. p. 

udziela porad i spo
rządza odw ołania w  
spraw ach  

podatkowych
stemplowych

i spadkowych 
Sh—— ■n" i» । 11

E. Brzoska
zegarm istrz

Wąbrzeźno, Kościuszki 7 

obok apteki

Sieję na molem polu 

przez cały rok

truciznę
W R Z ESIN SK I

K urkoein

L O SY
17 Łoterj! Państwowej
są jeszcze do nabycia u

Kwiatkowskiego
W olności 16

Spieszcie nabyć losy  
póki zapas jest

Kon
kary walach 

na sprzedaż  

Dwói IIiM

I


